

一重要提示  
1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文,投资者欲了解详细内容,应当仔细阅读同时刊载于上海证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

1.2 公司简介

股票种类		股票上市交易所		公司股票简称		股票代码	
A股	上海证券交易所	光明乳业	600597				
联系人及联系方式		董事会秘书		证券事务代表			
姓名	沈冰	沈冰	沙莎				
电话	021-54848629/623	021-54848629/623	021-54848629/623				
传真	021-64913327	021-64913327	021-64913327				
电子邮箱	600597@sh600597.com	sh600597@sh600597.com	sh600597@sh600597.com				

二主要财务数据和股东情况  
2.1公司主要财务数据

单位:元 币种:人民币		单位:元 币种:人民币	
项目	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	15,316,322,019	12,883,146,141	18.88
归属于上市公司股东的净资产	3,941,749,886	4,511,646,987	-12.63
经营活动产生的现金流量净额	826,563,986	-707,880,877	不适用
营业收入	10,051,001,888	9,072,014,946	1.91
归属于上市公司股东的净利润	201,089,603	209,261,426	-3.98
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	180,426,474	199,307,003	-9.51
加权平均净资产收益率	4.44	4.81	减少0.37个百分点
基本每股收益(元/股)	0.1642	0.1719	-3.98
稀释每股收益(元/股)	0.1642	0.1719	-3.98

2.2截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股股东(或无限售条件股)持股情况

截止报告期末股东总数(户)		57,478			
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数(户)		不适用			
前十名股东持股情况					
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有无限售条件流通股的数量	质押或冻结的股份数量
光明食品(集团)有限公司	国有法人	54.25	600,851,698	0	无
中国银行股份有限公司-富国中证行业轮动策略股票型证券投资基金	未知	2.76	39,912,068	0	未知
中国银行股份有限公司-富国中证行业轮动策略股票型证券投资基金	未知	1.62	19,912,754	0	未知
中国人保资产管理股份有限公司-万能-个险-万能	未知	1.20	14,762,329	0	未知
全国社保基金一零二组合	未知	0.66	7,909,015	0	未知
中国工商银行-汇添富成长起点灵活配置混合型证券投资基金	未知	0.60	7,302,309	0	未知
光大证券股份有限公司	未知	0.46	5,494,243	0	未知
全国社保基金一七组合	未知	0.41	5,000,000	0	未知
中国建设银行股份有限公司-汇添富中证行业轮动策略股票型证券投资基金	未知	0.41	5,000,000	0	未知
上述大股东关系一致行动的说明					不适用
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明					不适用

2.3控股股东或实际控制人变更情况  
□适用 √不适用

2015年4月21日,公司接管光明食品(集团)有限公司旗下上海牛奶(集团)有限公司无条件转至光明集团,公司于2015年4月27日在中国证券登记结算有限责任公司上海分公司完成过户登记手续(详见2015年4月30日,刊登于《中国证券报》、《上海证券报》、《证券时报》、《证券日报》及上海证券交易所网站上的《关于国有股份无偿划转的进展公告》)。

三管理层讨论与分析  
3.1 董事会关于公司报告期内经营情况的讨论与分析

2015年上半年,公司在宏观经济增速放缓、市场竞争加剧、通过加强客户服务和危机处理能力,不断提升企业形象;通过加强资金管理,大幅增强资金实力;通过加强非公开发行项目及股权激励等项目,为公司未来发展提供动力。2015年上半年,在国内宏观经济增速放缓、市场竞争加剧的情况下,公司坚持“聚焦乳业、领先新鲜、做强品牌、突破瓶颈”战略,努力克服各种不利因素,实现主营业务收入100.61亿元,同比增加1.91%;实现归属于上市公司股东的净利润为2.01亿元,同比减少3.98%;公司经营活动产生的现金流量净额为0.925亿元,同比减少4.44%。

2015年下半年,公司将通过完善制度建设,加强风险管理,夯实管理基础;通过优化管理架构,发挥内部协同效应,提升企业盈利能力;通过加强内部激励,进一步增强产品竞争力;提升企业竞争力;通过技术创新,探索新商业模式,打造新增增长点,开创新局面。2015年下半年,公司管理层将带领全体员工攻坚克难,积极应对,为实现公司长期可持续发展而努力。

公司代码:600597 公司简称:光明乳业

# 2015 半年度报告摘要

3.2 财务报表相关科目变动分析表

单位:元 币种:人民币		单位:元 币种:人民币	
科目	本期数	上年同期数	变动比例(%)
营业收入	10,061,001,888	9,072,014,946	1.91
营业成本	6,495,028,160	6,446,982,165	0.61
销售费用	2,966,306,089	2,785,120,542	6.16
管理费用	395,709,902	396,387,764	-0.23
财务费用	56,203,848	16,401,291	241.28
经营活动产生的现金流量净额	826,563,986	-707,880,877	不适用
投资活动产生的现金流量净额	-647,106,007	-699,448,524	不适用
筹资活动产生的现金流量净额	2,111,941,903	294,006,000	643.28
研发支出	20,959,012	21,634,277	-2.88

1) 财务费用增加,主要是本期计提Chatworth Asset Holding Ltd.投入资金利息。

2) 投资活动产生的现金流量净额增加,主要是本期购买金融资产,接受劳务支付现金减少。

3) 筹资活动产生的现金流量净额增加,主要是本期购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金减少。

4) 筹资活动产生的现金流量净额增加,主要是本期收到认购的股份增发保证金及Chatworth Asset Holding Ltd.投入资金。

3.2.1 资产负债表项目

单位:元 币种:人民币		单位:元 币种:人民币	
项目	本期期末数	上期期末数	增减额
应收票据	2,879,277	5,163,461	-2,484,184
其他应收款	41,117,754	79,265,222	-38,247,468
其他流动资产	123,940,208	209,395,691	-86,445,483
长期股权投资	24,539,922	16,397,676	8,133,046
在建工程	1,212,933,044	889,234,611	404,468,433
其他非流动资产	67,903,821	104,965,671	-37,061,850
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产	164,475,383	40,724,771	123,750,612
可供出售金融资产	118,650,658	208,941,812	-88,191,754
其他应收款	2,116,147,776	1,680,751,906	536,395,871
专项应付款	700,000	700,000	-
其他非流动资产	1,878,422,529	2,890,910	1,878,422,529

注:变动的的主要原因

1) 应收账款减少,主要是应收账款到期,收回货款。

2) 其他应收款减少,主要是收回前期预付账款。

3) 其他流动资产减少,主要是待抵扣增值税进项税额减少。

4) 长期股权投资增加,主要是本期新增权益性投资。

5) 在建工程增加,主要是工厂改扩建及奶牛场建设支出增加。

6) 其他非流动资产减少,主要是预付购货款减少。

7) 以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债增加,主要是远期外汇合约公允价值变动增加。

8) 应付职工薪酬减少,主要是本期支付上年度年终奖。

9) 其他应付款增加,主要是应付押金、保证金增加。

11) 其他非流动资产增加,主要是本期收到牛奶乳制品研发项目投入。

3.2.2 损益部分

单位:元 币种:人民币		单位:元 币种:人民币	
项目	本期数	上年同期数	增减额
营业税金及附加	54,793,794	56,031,046	-19,729,249
管理费用	395,709,902	396,401,291	-691,389
销售费用	6,182,322	57,594,614	-50,781,001
其他业务成本	-1,419,079	291,031	-1,710,110
营业外收入	36,008,316	18,950,301	17,058,015
营业外支出	36,256,632	57,792,133	-21,366,501

注:变动的的主要原因

1) 营业税金及附加增加,主要是本期应交流转税增加,相应的附加税费增加。

2) 销售费用增加,主要是本期计提Chatworth Asset Holding Ltd.投入资金利息。

3) 其他业务成本减少,主要是收回前期预付账款。

4) 投资收益增加,主要是本期赎回基金份额。

5) 营业外收入增加,主要是本期结转前期收到的补偿款增加。

6) 营业外支出减少,主要是本期结转前期收到的补偿款减少。

7) 营业外支出减少,主要是本期结转前期收到的补偿款减少。

8) 营业外支出减少,主要是本期结转前期收到的补偿款减少。

9) 营业外支出减少,主要是本期结转前期收到的补偿款减少。

10) 营业外支出减少,主要是本期结转前期收到的补偿款减少。

11) 营业外支出减少,主要是本期结转前期收到的补偿款减少。

12) 营业外支出减少,主要是本期结转前期收到的补偿款减少。

13) 营业外支出减少,主要是本期结转前期收到的补偿款减少。

14) 营业外支出减少,主要是本期结转前期收到的补偿款减少。

15) 营业外支出减少,主要是本期结转前期收到的补偿款减少。

16) 营业外支出减少,主要是本期结转前期收到的补偿款减少。

17) 营业外支出减少,主要是本期结转前期收到的补偿款减少。

18) 营业外支出减少,主要是本期结转前期收到的补偿款减少。

19) 营业外支出减少,主要是本期结转前期收到的补偿款减少。

20) 营业外支出减少,主要是本期结转前期收到的补偿款减少。

21) 营业外支出减少,主要是本期结转前期收到的补偿款减少。

22) 营业外支出减少,主要是本期结转前期收到的补偿款减少。

23) 营业外支出减少,主要是本期结转前期收到的补偿款减少。

24) 营业外支出减少,主要是本期结转前期收到的补偿款减少。

25) 营业外支出减少,主要是本期结转前期收到的补偿款减少。

26) 营业外支出减少,主要是本期结转前期收到的补偿款减少。

27) 营业外支出减少,主要是本期结转前期收到的补偿款减少。

28) 营业外支出减少,主要是本期结转前期收到的补偿款减少。

29) 营业外支出减少,主要是本期结转前期收到的补偿款减少。

30) 营业外支出减少,主要是本期结转前期收到的补偿款减少。

31) 营业外支出减少,主要是本期结转前期收到的补偿款减少。

32) 营业外支出减少,主要是本期结转前期收到的补偿款减少。

33) 营业外支出减少,主要是本期结转前期收到的补偿款减少。

34) 营业外支出减少,主要是本期结转前期收到的补偿款减少。

35) 营业外支出减少,主要是本期结转前期收到的补偿款减少。

36) 营业外支出减少,主要是本期结转前期收到的补偿款减少。

37) 营业外支出减少,主要是本期结转前期收到的补偿款减少。

38) 营业外支出减少,主要是本期结转前期收到的补偿款减少。

39) 营业外支出减少,主要是本期结转前期收到的补偿款减少。

40) 营业外支出减少,主要是本期结转前期收到的补偿款减少。

41) 营业外支出减少,主要是本期结转前期收到的补偿款减少。

42) 营业外支出减少,主要是本期结转前期收到的补偿款减少。

43) 营业外支出减少,主要是本期结转前期收到的补偿款减少。

44) 营业外支出减少,主要是本期结转前期收到的补偿款减少。

45) 营业外支出减少,主要是本期结转前期收到的补偿款减少。

46) 营业外支出减少,主要是本期结转前期收到的补偿款减少。

47) 营业外支出减少,主要是本期结转前期收到的补偿款减少。

48) 营业外支出减少,主要是本期结转前期收到的补偿款减少。

49) 营业外支出减少,主要是本期结转前期收到的补偿款减少。

50) 营业外支出减少,主要是本期结转前期收到的补偿款减少。

51) 营业外支出减少,主要是本期结转前期收到的补偿款减少。

52) 营业外支出减少,主要是本期结转前期收到的补偿款减少。

53) 营业外支出减少,主要是本期结转前期收到的补偿款减少。

54) 营业外支出减少,主要是本期结转前期收到的补偿款减少。

55) 营业外支出减少,主要是本期结转前期收到的补偿款减少。

56) 营业外支出减少,主要是本期结转前期收到的补偿款减少。

57) 营业外支出减少,主要是本期结转前期收到的补偿款减少。

58) 营业外支出减少,主要是本期结转前期收到的补偿款减少。

59) 营业外支出减少,主要是本期结转前期收到的补偿款减少。

60) 营业外支出减少,主要是本期结转前期收到的补偿款减少。

61) 营业外支出减少,主要是本期结转前期收到的补偿款减少。

62) 营业外支出减少,主要是本期结转前期收到的补偿款减少。

63) 营业外支出减少,主要是本期结转前期收到的补偿款减少。

64) 营业外支出减少,主要是本期结转前期收到的补偿款减少。

65) 营业外支出减少,主要是本期结转前期收到的补偿款减少。

66) 营业外支出减少,主要是本期结转前期收到的补偿款减少。

67) 营业外支出减少,主要是本期结转前期收到的补偿款减少。

68) 营业外支出减少,主要是本期结转前期收到的补偿款减少。

69) 营业外支出减少,主要是本期结转前期收到的补偿款减少。

70) 营业外支出减少,主要是本期结转前期收到的补偿款减少。

71) 营业外支出减少,主要是本期结转前期收到的补偿款减少。

72) 营业外支出减少,主要是本期结转前期收到的补偿款减少。

73) 营业外支出减少,主要是本期结转前期收到的补偿款减少。

74) 营业外支出减少,主要是本期结转前期收到的补偿款减少。

75) 营业外支出减少,主要是本期结转前期收到的补偿款减少。

76) 营业外支出减少,主要是本期结转前期收到的补偿款减少。

77) 营业外支出减少,主要是本期结转前期收到的补偿款减少。

78) 营业外支出减少,主要是本期结转前期收到的补偿款减少。

79) 营业外支出减少,主要是本期结转前期收到的补偿款减少。

80) 营业外支出减少,主要是本期结转前期收到的补偿款减少。

81) 营业外支出减少,主要是本期结转前期收到的补偿款减少。

82) 营业外支出减少,主要是本期结转前期收到的补偿款减少。

83) 营业外支出减少,主要是本期结转前期收到的补偿款减少。

84) 营业外支出减少,主要是本期结转前期收到的补偿款减少。

85) 营业外支出减少,主要是本期结转前期收到的补偿款减少。

86) 营业外支出减少,主要是本期结转前期收到的补偿款减少。

87) 营业外支出减少,主要是本期结转前期收到的补偿款减少。

88) 营业外支出减少,主要是本期结转前期收到的补偿款减少。

89) 营业外支出减少,主要是本期结转前期收到的补偿款减少。

90) 营业外支出减少,主要是本期结转前期收到的补偿款减少。

91) 营业外支出减少,主要是本期结转前期收到的补偿款减少。

92) 营业外支出减少,主要是本期结转前期收到的补偿款减少。

93) 营业外支出减少,主要是本期结转前期收到的补偿款减少。

94) 营业外支出减少,主要是本期结转前期收到的补偿款减少。

95) 营业外支出减少,主要是本期结转前期收到的补偿款减少。

96) 营业外支出减少,主要是本期结转前期收到的补偿款减少。

97) 营业外支出减少,主要是本期结转前期收到的补偿款减少。

98) 营业外支出减少,主要是本期结转前期收到的补偿款减少。

99) 营业外支出减少,主要是本期结转前期收到的补偿款减少。

100) 营业外支出减少,主要是本期结转前期收到的补偿款减少。

101) 营业外支出减少,主要是本期结转前期收到的补偿款减少。

102) 营业外支出减少,主要是本期结转前期收到的补偿款减少。

103) 营业外支出减少,主要是本期结转前期收到的补偿款减少。

104) 营业外支出减少,主要是本期结转前期收到的补偿款减少。

105) 营业外支出减少,主要是本期结转前期收到的补偿款减少。

106) 营业外支出减少,主要是本期结转前期收到的补偿款减少。

107) 营业外支出减少,主要是本期结转前期收到的补偿款减少。

108) 营业外支出减少,主要是本期结转前期收到的补偿款减少。

109) 营业外支出减少,主要是本期结转前期收到的补偿款减少。

110) 营业外支出减少,主要是本期结转前期收到的补偿款减少。

111) 营业外支出减少,主要是本期结转前期收到的补偿款减少。

112) 营业外支出减少,主要是本期结转前期收到的补偿款减少。

113) 营业外支出减少,主要是本期